
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

V SETTORE: URBANISTICA 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1074 del 30/12/2019 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 1074 del 30/12/2019 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: SERVIZIO DI TRATTAMENTO RSU INDIFFERENZIATO ED ORGANICO PRESSO 

MANDURIAMBIENTE S.P.A.. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1074 del 30/12/2019 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L   S E R V I Z I O 

 Premesso che: 

 a seguito della scadenza dell'Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n° 2 del 

11.02.2016, il 01.07.2016 gli OGA di BR, LE e TA - al fine di evitare l'insorgenza di 

fenomeni emergenziali sotto il profilo sanitario - stipulavano un accordo per prolungare le 

attività di delocalizzazione dei conferimenti dei RSU presso gli impianti di 

biostabilizzazione di Poggiardo e Cavallino, fino alla data dell'11.07.2016, giorno in cui è 

terminato l'ulteriore accordo stipulato tra gli OGA di BR e TA per i conferimenti presso 

l'impianto CISA S.p.A. di Massafra dei rifiuti degli altri 11 Comuni dell'O.G.A. Brindisi;  

 da tale data venivano sospese, senza possibilità di ulteriore proroga, le modalità di 

conferimento sopra richiamate e, a tal fine l'Organo di Governo dell' ATO BR valutava ogni 

possibile soluzione mirata a risolvere la paventata insorgenza di situazioni di emergenza;  

  nel corso di una riunione tecnica tenutasi presso i competenti uffici della Regione Puglia il 

17.06.2016, emergeva la mancanza di autosufficienza degli stessi per quanto attiene al ciclo 

di trattamento e smaltimento dei RSU indifferenziati, per la qual cosa era necessario 

individuare soluzioni alternative fuori regione;   

 veniva raggiunta l'intesa tra i Presidenti delle Regioni Puglia ed Emilia Romagna per i 

conferimenti di 20.000 t di RSU indifferenziato proveniente dalla provincia di Brindisi 

presso gli impianti di termovalorizzazione di Ferrara e Bologna gestiti dal Gruppo Hera; 

 la Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta Regionale n. 1075 del 11.07.2016 

assentiva all'espletamento dell'attività di recupero energetico dei rifiuti urbani ( CER 

200301), prodotti nella provincia di Brindisi, presso gli impianti di cui sopra, per una 

quantità complessiva stimata in circa 20.000 tonnellate, nella misura di 12.000 ton per 

l'impianto di termovalorizzazione di Ferrara e di 8.000 ton per l'impianto di 

termovalorizzazione di Granarolo (BO) per un periodo non superiore a 60 giorni a partire 

dal 12 luglio 2016;   

 veniva siglato il contratto fra il Comune di Erchie e la società Herambiente S.p.A. 

finalizzato a determinare e regolamentare il servizio di smaltimento e trasporto, presso gli 

impianti di termovalorizzazione di Ferrara e di Granarolo dell'Emilia (BO), dei rifiuti urbani 

indifferenziati (CER 200301) prodotti nel Comune Conferitore;  

 con nota prot. 9361 del 09.09.2016, al termine della fase emergenziale, l’Avv. Gianfranco 

Grandaliano, in qualità di Commissario ad Acta, nominato dal Presidente della Giunta 

Regionale per il servizio di gestione del ciclo dei rifiuti, trasmetteva il programma dei 

conferimenti del Comune di Erchie presso l’impianto gestito da CISA, fino al 31.12.2016; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1074 del 30/12/2019 

  Considerato che: 

 con nota urgente acquisita agli atti del Comune con prot. n. 13177 del 01.12.2016, 

sottoscritta dall' Avv. Gianfranco GRANDALIANO, è stato disposto, a far data dal 

02.12.2016, il conferimento dei RSU indifferenziati di questo Ente presso l'impianto di 

biostabilizzazione di MANDURIAMBIENTE S.p.A., sito in Manduria (TA) località "La 

Chianca" ;  

 con nota acquisita agli atti del Comune con prot. n. 13416 del 06.12.2016 dalla Società 

MANDURIAMBIENTE S.p.A., a firma dell'Ing. Uber BARBIERI, in qualità di 

Amministratore Delegato, sono state comunicate le modalità di applicazione delle tariffe; 

 con nota acquisita al prot. del comune con n. 1922 del 17.02.2017, sottoscritta dall’Avv. 

Gianfranco Grandaliano, si è proceduto a comunicare la tariffa di conferimento presso 

l’impianto complesso di trattamento biologico e discarica di servizio gestito da 

Manduriambiente SpA, pari a 114,13 Euro/Tonnellata salvo ulteriori somme da 

corrispondere a seguito di indicazioni della Regione Puglia; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 03.03.2017 si è preso atto dello schema 

di contratto per il conferimento di rifiuti ai fini della sottoscrizione dello stesso e si è 

proceduto ad autorizzare il Responsabile del V Settore alla predisposizione degli atti 

consequenziali ai fini della attuazione dei servizi specificati in premessa; 

 con Decreto n. 9 del 20.02.2018 il Commissario ad Acta dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti ha stabilito la tariffa provvisoria di 

conferimento per l’anno 2018 per l’impianto di trattamento RSU ubicato in località “La 

Chianca” in Manduria e con successivo atto la tariffa per l’anno in corso; 

 con varie note dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia è stato stabilito che nelle more 

della ricerca di impianti di compostaggio in Regione o al di fuori di essa, anche l’organico 

proveniente da raccolta differenziata di questo comune sarebbe stata smaltita presso 

l’impianto di Manduriambiente sito in località “La Chianca”; 

 Occorre quindi procedere ad impegnare la somma di € 21.000,00 I.V.A. inclusa per gestire il 

servizio dal 01.11.2019 al 31.12.2019; 

 Riconosciuta la propria competenza a procedere ed a dichiarare la regolarità tecnica sulla presente 

determinazione; 

Verificata la documentazione tecnico amministrativa; 

Visti: 

La Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 03.03.2017; 

la legge 7 Agosto 1990, n. 241; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1074 del 30/12/2019 

il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

D E T E R M I N A 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la complessiva somma di € 21.000,00 Iva compresa a 

favore di MANDURIAMBIENTE S.p.A., sita in località "La Chianca" - C.P. 129 - 74024 

Manduria (TA), Partita IVA 02379240738 per i servizi indicati nella presmessa del presente 

atto con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile e come da schema sottostante: 

Eserc.Finanz. 2019  

Cap./Art. 1880 Descrizione Canone annuo per l'appalto dei servizi di nettezza 

urbana 

Missione 09 Programma 03 PdC finanz. 1.03.02.15.004 

CIG    Z372B84665 
   

  Spesa ricorr. NO 

Creditore MANDURIAMBIENTE  S.p.A. 

Causale Servizio di trattamento di RSU 01.11.2019-31.12.2019 

Modal. Finanz. Fondi Comunali 

Imp./Pren.n.  Importo 21.000,00 Frazionab. in 

12 

NO 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1074 del 30/12/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1408 del 30/12/2019 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 30/12/2019 Il Responsabile del Servizio 

 Ing. GIGLI ANTONIO 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1408 del 30/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2019 1 1880 0 1569 1 21.000,00 

 

Erchie,  30/12/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1776 
 

Il 24/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1074 del 
30/12/2019 con oggetto: 
 

SERVIZIO DI TRATTAMENTO RSU INDIFFERENZIATO ED ORGANICO PRESSO MANDURIAMBIENTE 
S.P.A.. IMPEGNO DI SPESA. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 08/02/2020,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 24/01/20201                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


